amministrativi, l’uno promosso da areti e l’altro da Acea Energia e
Acea SpA. Con distinte sentenze del 17 ottobre 2019 i ricorsi sono
stati accolti e, per l’effetto, la sanzione è stata annullata.
Con ricorsi notificati in data 17 gennaio 2020, l’AGCM ha promos-
so appello avanti al Consiglio di Stato. Le società del gruppo interes-
sate si sono costituite proponendo a loro volta appello incidentale e
si è in attesa della fissazione di udienza.

Gli Amministratori ritengono che dalla definizione dei contenziosi
in essere e delle altre potenziali controversie non dovrebbero de-
rivare per Acea ulteriori oneri, rispetto agli stanziamenti effettuati.
Tali stanziamenti rappresentano la migliore stima possibile sulla base
degli elementi oggi a disposizione.

	 Gruppo Acea • Bilancio consolidato 2022	 171

INFORMAZIONI INTEGRATIVE SUGLI STRUMENTI
FINANZIARI E POLITICHE DI GESTIONE DEI RISCHI

CLASSI DI STRUMENTI FINANZIARI
Di seguito si riporta il dettaglio delle attività e passività finanziarie
richiesto dall’IFRS9 suddivise nelle categorie definite dallo IAS 39.

€ migliaia FVTPL FVTOCI Costo ammortizzato Valore di bilancio Note esplicative

Attività non correnti 2.350 0 3.547.241 3.537.324
Partecipazioni 2.350 0 0 2.350 16
Attività finanziarie 0 0 3.547.241 3.547.241 18
Attività correnti 0 0 862.132 844.593
Crediti commerciali 0 0 149.229 149.229 20
Attività finanziarie correnti 0 0 667.283 667.283 20
Altre attività correnti 0 0 45.621 45.621 20
Passività non correnti 0 160.430 4.136.224 4.296.655
Obbligazioni 0 160.430 3.674.022 3.834.453 24
Debiti verso banche 0 0 462.202 462.202 24
Passività correnti 0 0 834.492 825.996
Obbligazioni a breve 0 0 316.965 316.965 26
Debiti verso banche 0 0 39.349 39.349 26
Altri debiti finanziari 0 0 212.009 212.009 26
Debiti commerciali 0 0 233.199 233.199 26
Altre passività 0 0 32.970 19.973 26

FAIR VALUE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ
FINANZIARIE
Il fair value dei titoli non quotati in un mercato attivo è determinato
utilizzando i modelli e le tecniche valutative prevalenti sul mercato o
utilizzando il prezzo fornito da più controparti indipendenti.
Il fair value dei crediti e dei debiti finanziari a medio lungo termine è
calcolato sulla base delle curve dei tassi risk less e risk less adjusted. Si
precisa che per i crediti e debiti commerciali con scadenza contrat-
tuale entro l’esercizio non è stato calcolato il fair value in quanto il
loro valore di carico approssima lo stesso.

[…]

- a tasso fisso 125.129 114.563 10.566 105.814 19.315

	- a tasso variabile 376.330 371.965 4.365 356.931 19.400

Totale 4.652.878 4.315.760 337.118 4.192.428 460.449

Tale analisi è stata effettuata inoltre con la curva dei tassi “risk adju-
sted”, cioè di una curva rettificata per il livello di rischio e il settore
di attività di Acea. Infatti è stata utilizzata la curva popolata con ob-
bligazioni a tasso fisso denominate in Euro, emesse da società na-
zionali del settore dei servizi pubblici e aventi un rating composito di
livello compreso tra BBB+ e BBB-.
Le passività finanziarie a medio lungo termine sono state oggetto

di un’analisi di sensitività sulla base della metodologia dello Stress
Testing ovvero applicando uno spread alla curva dei tassi di interesse
Riskless costante per tutti i nodi della stessa.
In questo modo è possibile valutare gli impatti sul fair value e sull’e-
voluzione dei cash flow futuri, con riferimento sia ai singoli strumenti
costituenti il portafoglio in analisi che al portafoglio complessivo.

	 Gruppo Acea • Bilancio consolidato 2022	 173

La tabella riporta le variazioni complessive in termini di fair value del
portafoglio debiti considerando shift paralleli (positivi e negativi)
compresi tra -1,5% e +1,5%.

Spread costante applicato
Variazione di present value

(€ milioni)

(1,5%) (419,2)
(1,0%) (316,4)
(0,5%) (216,9)
(0,3%) (168,4)
n.s. 0,0
0,25% (73,7)
0,50% (27,5)
1,00% 62,7
1,50% 150,1

Per quanto riguarda la tipologia di coperture delle quali viene de-
terminato il fair value e con riferimento alle gerarchie richieste dallo
IASB si informa che, trattandosi di strumenti composti, il livello è di

tipo 2 e che nel corso del periodo non vi sono state riclassifiche da o
a altri livelli di fair value come definiti dall’IFRS13.

IMPEGNI E RISCHI POTENZIALI

Ammontano a € 810.600 mila e aumentano di € 34.890 mila ri-
spetto al 31 dicembre 2021 (erano € 775.710 mila).

AVALLI E FIDEIUSSIONI RILASCIATE
E RICEVUTE
Presentano un saldo netto negativo pari a € 29.340 mila essendo